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1. INTRODUCTION

1.1 Male gametogenesis - from gametes to seeds

1.1.1 Microsporogenesis, microgametogenesis and male germline specification

Germline cells in animals are determined in early embryogenesis and remain as distinct

population of stem cells throughout life (see Hayashi and Surani 2009; see Twell, 2011). In

contrast, flowering plants do not harbor a distinct germline in the sporophyte, but maintain

populations of undifferentiated stem cells, until they switch the developmental program and

start to produce reproductive organs containing diploid sporogenous cells. These mother cells

serve as a gametophyte initials, undergo meiosis and give rise to haploid microspores and

megaspores (Twell, 2011). Male gametogenesis begins with the division of a diploid sporophytic

cell, giving rise to the tapetal initial and the sporogenous initial (pollen mother cell). The

sporogenous cells undergo meiosis, giving rise to a tetrad of haploid microspores enclosed

within a unique callosic (β-1,3-glucan) cell wall (Fig.1).

Callose is degraded by the activity of an enzyme complex – callase, secreted by the tapetum

leading to the separation of tetrads into individual microspores (see Honys et al. 2006).

Microspore growths and develops through a progressive cycle of vacuole biogenesis, fusion and

fission events (Owen and Makaroff 1995, Yamamoto et al. 2003; Fig.2). Moreover, there is a

compelling evidence that microtubules contribute to polar migration of the microspore nucleus

in different species (Eady et al. 1995; Terasaka and Niitsu 1990). Two functionally redundant ƴ-

tubulin genes, TUBG1 and TUBG2, are required for spindle and phragmoplast organization in

Arabidopsis microspores, further highlighting the importance of microtubule dynamics in

Figure 1. Arabidopsis pollen developmental stages. Scales are as follows: tetrade 2µm; microspores 2µm; bicellular

5 µm; mature pollen 5 µm. Cal – callose wall; Nu- nucleus; NLS – nucleolus; GN – generative nucleus; VN –

vegetative nucleus; SC1,2 – sperm cell 1,2 (© Gibalová, 2011).
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establishing polar division of the microspore (Pastuglia et al. 2006). Highly asymmetric division

of the haploid microspore (pollen mitosis I; PMI) is a key event that is giving rise to the

vegetative cell (VC) and the smaller generative (germ; GC) cell that further divides to produce

the twin sperm cells (SC) (pollen mitosis II; PMII). Vegetative and generative daughter cells

possess completely different structures and cell fates (Twell et al.1998). The large vegetative

cell has dispersed nuclear chromatin and constitutes the bulk of the pollen cytoplasm. In

contrast, the smaller generative cell has condensed nuclear chromatin and contains relatively

few organelles and stored metabolites. Whereas the vegetative cell exits the cell cycle at G1

phase, the generative cell remains division-competent and completes pollen mitosis II (PMII) to

form the two sperm cells required for double fertilization (see Honys et al. 2006). After this

asymmetric division, the smaller generative cell is completely enclosed within the cytoplasm of

the larger vegetative cell (McCue et al. 2011). PMII occurs within a membrane-bound

compartment of the vegetative cell cytoplasm and in some angiosperms

a physical association is

established between the

gametes. The existence of

this structural connection

between the germinal SCs

and the somatic vegetative

nucleus (VN) has led to the

proposal of a functional

unit of fertilization in

angiosperms (Russell and

Cass, 1981) and was coined the ‘male

germ unit’ (MGU) by Dumas et al. (1985).

The connection between the SCs and VN ensures that the VN is associated with the sperm cells

as all three nuclei travel as a unit through the pollen tube. Another role proposed for the

cytoplasmic projection is that it may play a role in dictating the ordered arrival of each SC to

the embryo sac, thereby determining which SC fertilizes the egg, as it was detected in Plumbago

(Russel 1983, 1985). Mogensen (1992) envisioned that MGU can facilitate the transfer of

material or information between these two entities. Although no transfer of RNA or protein

Figure 2. Schematic presentation of pollen developmental

stages inside the anther locule. (http://abrc.sinica.edu.tw/)
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through the cytoplasmic projection has been observed directly, the cell non-autonomous

impact of transcriptional products from the VN has been recently documented. The production

of an artificial microRNA transcript from the VN is able to reduce the fluorescence of its GFP

reporter target transcript in Arabidopsis SCs (Slotkin et al. 2009). However, there is more

evidence needed to support the theory that the cytoplasmic projection aids the communication

between the two pollen cell types. During pollen maturation the vegetative cell accumulates

carbohydrate and/or lipid reserves required for the demands of plasma membrane and pollen

tube wall synthesis (Pacini 1996). Pollen grains are usually dehydrated when finally released

from the anthers. The accumulation of sugars and amino acids as osmoprotectants, including

disaccharides and proline or glycine-betaine, is believed to protect vital membranes and

proteins from damage during dehydration (reviewed in Twell et al. 2006).

Conclusively, specification and differentiation of the male germline requires two major

steps, cytological events leading to polarized cell division and extensive gene expression

reprogramming.

1.1.2. The unique pollen wall

The primary role of the outer layer of pollen wall - exine is to

provide structural and physical support for the microspore

cytoplasm containing the SCs and protection from harsh

conditions, such as prolonged desiccation, high

temperatures, ultraviolet (UV) light, and mechanical damage

due to microbial attack; the exine prevents water loss from

pollen grains and maintains their viability (Scott 1994; Scott et al. 2004). Except of the

protective role, it also facilitates pollination by attracting vectors. Even before microspores are

released from the tetrade, individual spores initiate to establish their wall. Pollen wall is in the

end multilayered, whereas the first of several layers deposited at the microspore surface is an

ephemeral callose wall. At the tetrad stage, the microspores are entirely covered by the callose

wall (Fig.3A), the plasma membrane gradually assumes an undulating surface structure.

Undulated plasma membrane may support the build-up and assembly of the elements of

primexine (a precursor of the sexine). The primexine apparently acts as a template that guides

the accumulation of sporopollenin, the main structural component of the pollen wall (Scott et
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al. 2004). However, primexine is not deposited in areas where germinal apertures develop. It

supports the build-up of solid proexine layers in a precise pattern (Tsou and Fu, 2002). After

dissolution of the callose wall, the nexine, and finally the intine are formed by the microspore

(Fig.3B; Fig.4) (Blackmore and Barnes, 1990). Until microspore release, sporopollenin is

polymerized from precursors synthesized and secreted by the microspore; however, the bulk

of sporopollenin precursors are secreted by the tapetum and incorporated into the wall after

the dissolution of the tetrad (reviewed by Scott et al. 1991).

Sporopolenin is synthetized by number of enzymes in tapetum, ACOS5 (ACYL-CoA SYNTHETASE

5; de Azevedo Souza et al. 2009) CYP703A, CYP704B (Cytochrome P450s; Morant et al. 2007;

Dobritsa et al. 2009), MS2 (Male Sterility 2; Aarts et al. 1997), DRL1 (Arabidopsis

Dehydroflavonol 4-Reductase-like1; Tang et al. 2009), LAP5, and LAP6 (Arabidopsis Less

Adherent Pollen; Dobritsa et al. 2010). Progressively, the mechanism of the secretion and

incorporation of the exine precursors into the microspore wall is being showed. Already for two

decades transcripts of specific LTPs (Lipid Transfer Proteins) have been found to be present

exclusively in anthers and/or tapetum, however their function related to exine formation is

being deciphered nowadays. Previously, it was assumed that these proteins are secreted and

bind to lipidic molecules based on amino-acid composition (N-terminal signal peptide for

secretion). Huang et al. 2013 revealed localization and transfer pathway of type III LTPs specific

for tapetum, where LTPs are bound or non-bound to exine precursors synthesized by ER-

associated or cytosolic enzymes in the tapetum and they are secreted from the tapetum to the

anther locule via ER-TGN system and become consequently constituents of the microspore

Figure 3. Transmission electron micrographs of tetrade developmental stage. The overall view on the whole

tetrade; scale=2µm (a) detail of spore wall architecture and cytoplasm (b) scale=1 µm (© Gibalová, 2011).

5

exine. Other tapetum-specific but non-type III LTPs likely move via similar paths but, per se, will

not be a component of mature exine (Huang et al. 2013). Other exine precursors are

synthesized in tapetum cytosol and are transported to the locule via the ABC transporter on

the plasma membrane (Quilichini et al. 2010). Simultaneously, cellulosic precursors are

produced in the microspore interior and transported to the microspore surface for the

assembly of the cellulosic intine (Jiang et al. 2013). The molecules that compose the tryphine

are also produced in the tapetum and deposited on the pollen wall when the tapetum

degenerates through the process of programmed cell death (PCD) (Fig. 4b) (Edlund et al. 2004;

Piffanelli et al. 1998). The tryphine contains a mixture of proteins, lipids, flavonoids and a


[…]


RT (root), LF (leaf), INF (inflorescence) and mature pollen grains (MPG). Actin (ACT) was 20

used as a control of expression. 21

22

Figure 3 23

Pairwise interactions of six bZIP candidates. Binding domain (BD-bait) fusions are 24

illustrated in rows, activation domain (AD-prey) fusions are illustrated in columns. bZIP52 25

was used as a prey only. Tested colonies were resuspended in water to reach OD600 = 0.1 26

and dropped (10µL) on selection media lacking W, L, A, H. Weak interaction between 27

bZIP28 and bZIP60 is framed (A). Graphical illustration of individual bZIP interactions. bZIP 28

proteins in orange circles are also homodimerizing, except of the interactions with other 29

bZIPs. Double lines are representing reciprocal interactions, simple lines are showing 30

interactions carried out in one direction (B). 31

32
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Figure 4 33

Verification of AtbZIP18 expression in four stages of pollen development: microspores 34

(MS), bicellular pollen (BC), tricellular pollen (TC) and mature pollen (MP) and among four 35

sporophytic tissues: mature flowers (FW), stem (ST), leaf (LF) and root (RT), KAPP3 – 36

control of expression (A). Activity of the AtbZIP18 promoter in male gametopyte starts at 37

microspore stage (I) accumulates slightly more at bicellular stage (II) and it is increasing 38

towards to pollen maturity (III). (B). In young anthers, GUS signal is present in tapetum (I, 39

II) and later is restricted to the anther filaments, carpels and petals (III). Complex view of 40

the AtbZIP18 expression in whole inflorescence (IV) (C). In vegetative tissues, GUS signal 41

was observed at the distal parts of cotyledons and their vasculature (I, II), in true leaves 42

GUS staining accumulated in vascular tissues and parts corresponding to hydatodes (III). 43

Stems of the etiolated seedlings showed AtbZIP18 promoter activity in vascular tissues (IV). 44

Siliques possessed GUS signal at the proximal and distal parts (V), roots showed GUS 45

expression mostly at the vascular tissues and stronger promoter activity was observed at 46

the root tip (D). 47

48

Figure 5 49

Localization of AtbZIP18-GFP fusion protein in tobacco epidermal cells. Fusion protein was 50

localized to nucleoplasm and perinuclear region (A) confirmed by co-localization with ER 51

marker (B). Merged image (C). AtbZIP18 is partially or fully localized to the ER and 52

cytoplasm (D) ER marker (E) merged image (F). 53

54

Figure 6 55

Localization of the whole genomic sequence of AtbZIP18 fused to the GFP during male 56

gametophyte development. GFP signal was absent in microspores (A) and started to be 57

accumulated from bicellular pollen (B), and increases in mature pollen grains (C). During 58

pollen germination, the fusion the GFP signal was also detected in the cytosol of pollen 59

tubes (D). Right panel is showing localization of AtbZIP18_GFP fusion protein in mature 60

embryo. The signal was restricted to the nuclei and ER and/or cytoplasm of individual cells 61

– zoomed windows. 62

63

Figure 7 64
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AtbZIP18-GFP fusion protein is localized in the cotyledons of six days-old seedlings. Bottom 65

epidermis with guard cells-zoomed window (A). True leaf between cotyledons (B) stem, 66

zoomed window showing details of AtbZIP18 localization (C) and nuclei of trichomes (D). 67

AtbZIP18 localizes in primary root (E), root primordial cells of secondary roots (F) at the 68

elongation zone of the primary root showing nucleoplasm localization (G) and at nuclei of 69

the root tip (H). 70

71

Table 1 72

Genetic transmission analysis of atbzip18 mutation. Numbers of progeny arisen from 73

reciprocal test crosses and selfing progeny are illustrated in the second row together with 74

the calculated transmission efficiencies (TE), through the male (TEm; P-value 0,81) and the 75

female gametophytes (TEf; P-value 0,21). Calculated ratio of the self-progeny differs from 76

the Mendelian ratio 1:2:1. 77

78
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Table 1 79

80

SALK_111120

atbzip18/- ♀ x Col-0 ♂ Col-0 ♀ x atbzip18/- ♂ atbzip18/- ♀ x atbzip18/- ♂

+/- wt TEf +/- wt TEf wt +/- -/-

82 79 103.8 73 89 82.02 55 83 70

Calculated ratio 1 1.51 1.27

81
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Figure 3.

Figure 4.

138

Figure 5.
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Figure 7.
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MALE GAMETOPHYTE DEVELOPMENT IN ARABIDOPSIS THALIANA
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Figure S1

Schematic representation of T-DNA insertion of SALK_111120 localized at the 5´UTR

(triangle), starting at -266bp upstream of the ATG start codon. Positions of primers used for

genotyping and qPCR are marked by arrows (A). Quantification of the AtbZIP18 transcript

abundance in Col-0 and atbzip18 pollen cDNA (B).

142

Figure S2

Localization of AtbZIP34_GFP fusion protein in epidermal cells of transiently transformed

tobacco leaves is restricted specifically to the nucleus (A), bright field (B), merged image (C).
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Figure S3

Localization of Lat52 promoter fused to GFP (A-C), AtbZIP34 promoter fused to H2B_GFP (D-

F). GFP channel left column, DAPI channel middle column, merged image right column.
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Figure S4

Co-localization of free GFP (pGWB6 vector alone) in transiently transformed tobacco leaves.

GFP in nucleus and cytoplasm (A, D), ER marker fused to RFP in nucleus and on the ER (B, E),

merged images (C, F).
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Table S1

Primer name Primer sequence 5’ - 3’

LP AGCTCTTTTAGGGTCGACGAC

RP GAAGCAAATGTGTTTGGATCG

ZIP18_F TCTCGCAATGCCCGCCTTT

ZIP18_R AGCTCTTTTAGGGTCGACGAC

EF_F TGAGCACGCTCTTCTTGCTTTCA

EF_R GGTGGTGGCATCCATCTTGTTACA
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