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 Téma disertační práce doktorandky Mgr. Antónie Gibalové je velice aktuální, jelikož

přispívá k vědeckému poznání regulace vývoje pylu a ze širšího hlediska samčí

gametogeneze. Předložená práce je stále jednou z mála týkajících se analýzy této regulace, i

když se jedná o modelový objekt A. thaliana, což ukazuje na komplexnost i komplikovanost

podobných analýz. Práce je napsána velice přehledně na 146 stranách textu včetně ilustrací a

obsahuje úvod (13 stran) dobře shrnující současné poznatky v uvedené oblasti rostlinné

fyziologie a molekulární genetiky, jasné a stručné vymezení cílů práce. Následují výsledky ve

třech hlavních kapitolách, jež se týkají selekce analyzovaných genů, jejich funkčních

charakteristik a identifikace části sítě analyzované regulace. Výsledky jsou přehledně

komentovány na 17 stranách. Na 11 stranách jsou stručně shrnuty metodické přístupy. V

kapitole 6 jsou presentovány závěry práce a jsou adekvátní získaným poznatkům; použitá

obsáhlá literatura je citována na 16 stranách a zahrnuje recentní práce. Disertační práce je

podložena dvěmi vyšlými publikacemi v renomovaných časopisech Plant Molecular Biology a

Plant Cell Environment a jedním manuskriptem zaslaným do tisku do redakce Journal of

Experimental Botany. Na dvou titulech je paní doktorandka jako první autor. Presentované

disertaci se z fomálního hlediska nedá nic podstatného vytknout, odhalené drobné překlepy

jako na str. 23 nebo 113 nesnižují obsah ani formální úpravu práce, velice pekně ilustrované

barevnými ilustracemi z elektronové mikroskopie, histologických či mikročipových analýz.

Bezesporu autorka práce velice dobře využila metodické přístupy na školícím pracovišti

k vlastní analýze jako rozbory microarray, RT PCR pro kvantifikaci exprese a dále pak in vivo

analýzy, zejména pomocí transgenoze a genetických studií ke zjištění tkáňové specificity

sledovaných transkripčních faktorů, jejich vlivu na rostlinný metabolismus i vitalitu pylu

během overexprese zkoumaných TFs. V neposlední řadě práce využívá metody pro analýzu
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protein-proteinových interakcí. Výsledkem práce je potvrzení důležitosti dvou hlavních

sledovaných transkripčních faktorů (TFs) bZIP34 a bZIP18 pro vývoj pylu, například

bezprostředního vlivu bZIP34 na formování pylové exiny a podobně. Některé závěry

například o redundanci TFs potvrzují obecné pravidlo, jiné například o jaderné a

cytoplasmatické lokalizaci AtbZIP18 fúzované s GFP v ER lze považovat za unikátnější i

s hlediska základního výzkumu. Za důležitý závěr, ke kterému autoři dospěli považuji úlohu

protein/proteinového poměru nebo balancu pro vlastní regulaci metabolických procesů

v návaznosti na dimerizaci charakteristickou pro tento typ TF.

V souvislosti se zjištěnými poznatky se nabízí několik obecných i specifických otázek

v rámci obhajoby práce:

1. Disertace prakticky nezahrnuje nebo nemanipuluje s poznatky, které by zahrnovaly

srovnávací evoluční charakteristiky např. presentované pomocí „trees“ zahrnujících

homologické TFs těchto dvou hlavních zkoumaných faktorů, přitom dnes jsou již

dostupné genomové údaje a analýzy transkriptomu u celé řady rostlinných druhů.

Doporučuji v rámci obhajoby presentovat minimální základní přehled např. formou

tree o příbuzných proteinech u různých druhů pakliže jsou dostupné, případně i

poznatky z předešlých publikací autorského kolektivu školicího pracoviště, vč.

známých funkcí. Nehledě na fakt, že přednětem výzkumu je hlavně vývoj gametofytu,

recentní poznatky by mohly rozšířit specifické znalosti o zkoumaných TFs vč. různých

interakcí. Kromě toho jedním ze závěrů práce je exprese uvedených bZIP i

v somatických pletivech.

2. Nelze si nevšimnout, že v rámci provedených experimentů existují určité diskrepance

v expresi TFs podle zvolené metody. Například GUS analýza promotorové aktivity

odhalila nižší tkáňovou specificitu než jiné kvantifikace např. na úrovni RNA. Nabízí

se otázka, zda se použité konstrukty přece jen neliší v této specificitě například

změnami 5‘ degradomu oproti nativním sekvencím díky specifickým mikroRNA,

jejichž cílová místa jsou často lokalizována v 3’UTR nativní mRNA. Mohl by GUS

stabilizovat fúzní mRNA nebo naopak destabilizovat? Jsou popsány nebo lze

predigovat nějaké mikroRNA, které by mohly specificky regulovat zkoumané

traskripční faktory v somatických pletivech či u pylu nebo v průběhu gametogeneze?

3. Aniž by se to dalo práci vytýkat jako seriózní nedostatek, je faktem, že posuzovaná

práce postrádá podrobnou charakteristiku (alespoň tyto bioinformatické analýzy nejsou

podle mne jasně, například graficky presentovány) promotorových cis-elementů,
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například u obou promotorů v rámci cck 1 kb klonovaných a manipulovaných 5‘

upstream sekvencí. Přitom by bylo v návaznosti na zkoumanou expresi uvedených

bZIP genů v pylu tyto poznatky diskutovat. Je zjevné, že tato exprese bude ovlivněna

jinými TFs v rámci širšího networku, o kterých lze soudit již na základě predikce cis

elementů. Dle mého názoru by kompozici uvedených promotorů (tj. promotorů

studovaných bZIP TFs) bylo vhodné presentovat při obhajobě např. po predikci

dostupnými programy nebo i s využitím již publikovaných údajů z dřívějších prací

mateřského pracoviště a podobně. Je zde dle promotorových analýz pravděpodobnost,

že při expresi studovaných bZIP TFs hrají roli i jiné případně nějaké unikátní

transkripční faktory? Vhodnost komplexní analýzy se týká i vlastních cílových cis

elementů na cílových genech studovaných faktorů bZIP34 a bZIP18 i když práce

poukazuje, že tyto analýzy budou provedeny v budoucnu. Je něco známo například o

boxech, G-boxech, jejich kompozicích v případě homo a heterodimerů? Existuje

nějaký typický příklad konkrétní kompozice (sekvence) promotoru (cis elementů atd.)

z pylově-specifických či částečně pylově specifických genů, jejichž exprese může být

ovlivněna studovanými TFs, jež by například vedla k pozorovaným aberacím pylu?

Podle mého názoru na této úrovni by mohla být zakódována specificita determinující

pozorované překvapivé diference u homo- a heterozygót.

Předloženou disertační práci doktorandky Mgr. A. Gibalové považuji za koncepčně

ucelenou, umožňující jednoznačné závěry a jako oponent ji plně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 20.12. 2015

RNDr. Jaroslav Matoušek, CSc.